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Hlavný kontrolór Mesta Tlmače 

 

 

Stanovisko  

hlavného kontrolóra k návrhu viacročného rozpočtu mesta na roky 2025  – 2026 
a k návrhu rozpočtu mesta na rok 2024 

 
V zmysle § 18f, odsek 1, písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov (ďalej len v z.n.p.)  

p r e d k l a d á m 

odborné stanovisko k návrhu viacročného rozpočtu mesta na roky 2025 – 2026 a k návrhu 
rozpočtu mesta na rok 2024: 

 
Odborné stanovisko k návrhu viacročného rozpočtu mesta na roky 2025 – 2026 a k návrhu 
rozpočtu mesta na rok 2024 (ďalej len „odborné stanovisko“) bolo spracované na 
základe  predloženého návrhu viacročného rozpočtu na roky 2025 – 2026 a návrhu rozpočtu na 
rok 2024, ktorý bol spracovaný v súlade s § 9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.   

 

A. VÝCHODISKÁ  SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA 

Pri spracovaní odborného stanoviska som vychádzal z posúdenia predloženého návrhu 
viacročného rozpočtu mesta na roky 2025 – 2026 a  návrhu rozpočtu mesta na rok 2024 (ďalej 
len „návrh rozpočtu“). 

  

1.    Zákonnosť predloženého návrhu rozpočtu  

1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi  

Je nutné podotknúť, že v čase spracovania odborného stanoviska nebol schválený štátny 
rozpočet na rok 2024. Vďaka vysloveniu dôvery vláde SR a schváleniu programového vyhlásenia 
vlády SR sa na tvorbu rozpočtu obcí uplatňuje ustanovenie článku 5, ods. 10 ústavného zákona č. 
493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti na obdobie 24 mesiacov a to znamená, že pri 
tvorbe rozpočtu nebolo potrebné dodržať ustanovenie článku 5, ods. 6, písm. d „ obec a vyšší 
územný celok sú povinní schváliť rozpočet na nasledujúci rozpočtový rok s výdavkami 
maximálne vo výške výdavkov rozpočtu predchádzajúceho rozpočtového roka okrem výdavkov 
na likvidáciu škôd spôsobených živelnými pohromami a výdavkov na financovanie spoločných 
programov Slovenskej republiky a Európskej únie.“ 
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Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. a zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v z.n.p.  

Návrh rozpočtu zohľadňuje aj ustanovenia zákonov: 

• č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a 
drobné stavebné odpady v z.n.p., na základe ktorého v súlade s § 2 ods. 3 predmetného 
zákona bolo vydané Všeobecne záväzné nariadenie mesta o  miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len VZN). 

• č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., 

• č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 
v z.n.p. a ostatné súvisiace právne normy. 

• Východiská na prípravu rozpočtov miest a obcí na roky 2023 – 2025  sekcie rozpočtovej 
politiky MF SR. 

Dňa 31. decembra 2023 skončí platnosť zákona č. 365/2022 Z.z. ktorý umožňoval 

výnimky z ustanovení zákona č. 583/2004 Z.z. ktoré boli v platnosti od 15.12.2022: 

• Obec alebo vyšší územný celok nie sú povinní do 31. decembra 2023 zostavovať 

svoj bežný a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný alebo prebytkový. 

• Prostriedky rezervného fondu môže obec alebo vyšší územný celok použiť aj na 

úhradu bežných výdavkov bez obmedzenia. 

• Obec a vyšší územný celok môžu použiť návratné zdroje financovania aj na úhradu 

bežných výdavkov bez nutnosti splatenia do konca rozpočtového roka. 

• Obec a vyšší územný celok nemusí v priebehu rozpočtového roka vykonávať zmeny 

vo svojom rozpočte s cieľom zabezpečiť vyrovnanosť bežného rozpočtu ku koncu 

rozpočtového roka. 

• Obec a vyšší územný celok môžu vykonať rozpočtové opatrenia - prekročenie, 

ktorým sa zvýši schodok rozpočtu a viazanie finančných operácií aj po 31. auguste 

príslušného rozpočtového roka. 

 

1.2. Súlad so všeobecne záväznými nariadeniami mesta 
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Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade so Zásadami hospodárenia a nakladania 
s majetkom mesta Tlmače a s Návrhmi VZN o poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 
odpad, Návrhom VZN o dani z nehnuteľnosti a Návrhom VZN o miestnych daniach, ktoré boli 
zverejnené 28.11.2023. 

Po preverení náležitostí a obsahu návrhu rozpočtu konštatujem, že je zostavený v súlade 
s cit. ustanoveniami zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

1.3. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany mesta 

  Návrh rozpočtu bol zverejnený v obci obvyklým spôsobom a na webovej stránke mesta 
dňa 29.11.2023 v zákonom stanovenej lehote, t.j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v 
súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.   

2.  Metodická správnosť predloženého návrhu rozpočtu  

Návrh rozpočtu bol spracovaný podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením 
Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 17. októbra 2018 č. MF/013593/2018-421, 
ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. decembra 
2004 č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná 
klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v znení neskorších predpisov  
ktorá je záväzná pri zostavovaní rozpočtov územnej samosprávy a v súlade s  Príručka na 
zostavenie návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2023 vydaná v súlade s § 14 
zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy. 

   
                      B. VÝCHODISKÁ TVORBY NÁVRHU ROZPOČTU 

Návrh rozpočtu vychádza z vývoja príjmov a výdavkov v predchádzajúcom období, t. j. zo 
skutočného plnenia rozpočtu k 31.12.2022, z monitoringu vývoja rozpočtu v priebehu roku 2023 
a tiež z jeho očakávaného plnenia k 31.12.2023. V oblasti príjmov mesto rozpočtuje výšku 
miestnych daní a poplatkov v zmysle návrhov všeobecne záväzných nariadení.  

Podkladom návrhu rozpočtu boli aj požiadavky predložené z organizačných útvarov mesta i 
rozpočtových a príspevkových organizácií. 

 

C. TVORBA NÁVRHU ROZPOČTU 

 
       Návrh rozpočtu je spracovaný podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.  v členení podľa § 9 ods. 
1 citovaného zákona na: 

a) rozpočet na príslušný rozpočtový rok – rok 2024,  

b) rozpočet na rok nasledujúci po príslušnom rozpočtovom roku -  rok 2025, 
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c) rozpočet na rok nasledujúci po roku, na ktorý sa zostavuje rozpočet podľa písmena b) – rok 
2026. 

Viacročný rozpočet na roky 2025 – 2026 je zostavený v rovnakom členení, v akom sa zostavuje 
rozpočet mesta na príslušný rozpočtový rok. Rozpočet mesta na príslušný rozpočtový rok je 
záväzný, rozpočty na nasledujúce dva rozpočtové roky nie sú záväzné, majú len orientačný 
charakter, ich ukazovatele sa spresňujú v ďalších rozpočtových rokoch.  

Viacročný rozpočet na roky 2024 – 2026 je  v súlade s § 10  ods. 3 až 7 zákona č.583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 
vnútorne členený na: 

a) bežný rozpočet, t.j. bežné príjmy a bežné výdavky, 
b) kapitálový rozpočet, t.j. kapitálové príjmy a kapitálové výdavky, 
c) finančné operácie. 
 

Vo viacročnom rozpočte na roky 2024 – 2026 sú vyjadrené finančné vzťahy k ŠR v rámci 
financovania prenesených kompetencií štátu, finančné vzťahy k štátnym fondom, k zriadeným a 
založeným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým sa poskytujú prostriedky z rozpočtu, k  rozpočtom iných obcí. 

Rozpočet mesta obsahuje aj zámery a ciele, ktoré bude mesto realizovať z výdavkov rozpočtu 
mesta (ďalej len „program mesta"),. 

 

 

D. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA NÁVRHU ROZPOČTU 

Na schválenie je predložený návrh viacročného rozpočtu mesta na roky 2025 – 2026 a  návrhu 
rozpočtu mesta na rok 2023. 

Rozpočet celkom: 

Rozpočtové roky 2024 2025 2026 

Príjmy celkom 4 227 264 3 677 822 3 759 285 

Výdavky celkom 4 227 264 3 677 822 3 759 285 

Hospodárenie mesta: prebytok 
rozpočtu – schodok rozpočtu 

0 
0 0 
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v členení: 

Bežný rozpočet: 

Rozpočtové roky 2024 2025 2026 

Bežné príjmy celkom 3 605 044 3 677 822 3 759 285 

Bežné výdavky celkom 3 462 504  3 532 793 3 615 874 

Hospodárenie mesta: prebytok 
rozpočtu – schodok rozpočtu 

142 540 
  145 029 143 411 

 

Kapitálový rozpočet: 

Rozpočtové roky 2024 2025 2026 

Kapitálové príjmy celkom 238 356 0 0 

Kapitálové výdavky celkom 622 220 0 0 

Hospodárenie mesta: prebytok 
rozpočtu – schodok rozpočtu 

-383 864 
0 0 

 

Finančné operácie: 

Rozpočtové roky 2024 2025 2026 

Príjmové finančné operácie 
celkom 

383 864 
0 0 

Výdavkové finančné operácie 
celkom 

142 540 
143 029 143 411 

Hospodárenie mesta: prebytok 
rozpočtu – schodok rozpočtu 

241 324 
- 117 213 -117 701 

  

Splátky úrokov za investičné úvery sú zahrnuté v bežných výdavkoch a splácanie istiny je 
vo výdavkoch finančných operácií. 

V rámci kapitálových príjmov mesto nerozpočtuje príjem z predaja majetku či príjem 
z rozpočtov Európskej únie či ŠR .  

 Schodok kapitálového rozpočtu mesta vo výške – 383 864 euro je krytý prebytkom 
bežného rozpočtu a prebytkom FO. 
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 V rozpočte mesta sú aj transfery zo ŠR pre RO školy, MŠ a ZUŠ vo výške 925 975 eur. Na 
opatrovateľskú službu 72 749 euro.  
  
 

ROZPOČET PRÍJMOV 

Vývoj príjmovej časti rozpočtu za roky 2016-2026 v € 

Rok Rozpočet príjmov celkom Skutočnosť naplnenia príjmov 
celkom 

2016 2 127 944 2 642 588 

2017 2 337 890 3 379 731 

2018 2 805 289 3 198 341 

2019 2 637 131 3 686 011 

2020 3 365 022 3 617 813 

2021 2 791 272 4 036 359 

2022 3 319 660 4 336 773 

2023 3 610 495 5 870 795 

2024 4 227 264 X 

2025 3 677 822 X 

2026 3 759 285 X 

 

V tabuľke sú  prehľadným spôsobom spracované základné údaje pre porovnanie vývinu príjmov 
za obdobie rokov 2016 – 2026. 

1. BEŽNÉ PRÍJMY 

1.1. Vývoj daňových príjmov za roky 2016-2026  

v € 

Rok Rozpočet daňových príjmov Skutočnosť naplnenia daňových 
príjmov 

2016 1 414 283 1 488 718 

2017 1 444 584 1 546 817 

2018 1 592 334 1 685 791 

2019 1 798 255 1 814 177 

2020 1 741 224 1 796 225 

2021 1 867 958 1 929 312 

2022 1 972 732 2 037 634 

2023 2 250 133 2 250 133 

2024 2 487 304 X 

2025 2 497 764 X 

2026 2 510 677 X 
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V dôsledku legislatívnych zmenách, ktoré sa očakávajú a ktoré majú významný vplyv na 
vývoj výnosu dane z príjmov fyzických osôb – podielovej dane zo štátneho rozpočtu, je dôležitá 
zásada opatrnosti pri rozpočtovaní bežných príjmov 

Pozitívne hodnotím opatrný prístup k tvorbe návrhu rozpočtu pri tejto položke. 

V nasledujúcej  tabuľke je prehľad vývoja dane z nehnuteľnosti: € 

Rok Rozpočet daňových príjmov Skutočnosť naplnenia daňových 
príjmov 

2016 265 127 274 351 

2017 270 000 263 403 

2018 275 000 255 754 

2019 259 290 273 024 

2020 263 520 271 902 

2021 370 470 357 691 

2022 361 300 361 300 

2023 430 812 430 812 

2024 635 235 X 

2025 635 235 X 

2026 635 235 X 

 

Dôležitou skupinou daňových príjmov sú majetkové dane tvorené daňou z nehnuteľnosti 
vo výške 635 235 euro. Mesto muselo pristúpiť k navýšeniu týchto daní. 

Mesto počíta aj so zvýšením príjmov z dane za ubytovanie a naopak dňa za psa 
ponecháva v pôvodnej výške.  Mesto rozpočtuje aj príjem dane za umiestnenie jadrového 
zariadenia.  

Je však dôležité venovať zvýšenú pozornosť vymáhaniu pohľadávok z nezaplatených daní 
z nehnuteľností opakovane odporúčam venovať zvýšenú pozornosť a zvýšiť efektívnosť 
vymáhania nedoplatkov. Odporúčam túto činnosť zabezpečiť aj personálne pracovníkom 
vymáhania pohľadávok mesta, ktorého náplňou práce by bolo vymáhanie všetkých 
pohľadávok mesta.  

 

Najproblematickejšie je rozpočtovať poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: 
v € 

Rok Rozpočet Skutočnosť 

2014 114 790  117 370 

2015 98 000 100 515  

2016 98 000 91 821 

2017 70 000 73 916 

2018 90 000 103 327 
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2019 91 000 91 000 

2020 92 900 97 889 

2021 125 700 120 642 

2022 118 900 118 900 

2023 189 600 186 600 

2024 218 040 X 

2025 218 040  X 

2026 218 040 X 

 

 Mesto pristúpilo k navýšeniu poplatku za zber a likvidáciu KO. Mesto rozpočtuje 
výdavky na likvidáciu KO vo výške 157 755 euro. Na likvidáciu zeleného dopadu a zberový dvor 
pre SMT vo výške 60 285 euro. Výška poplatku pokrýva na 100 % výdavky na túto činnosť.  

Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z podnikania,  vlastníctva majetku 
a z administratívnych poplatkov: € 

Rok Rozpočet Skutočnosť 

2016 246 251  276 476 

2017 250 331 306 643 

2018 375 221 410 652 

2019 377 169 381 879 

2020 364 262 362 318 

2021 367 161 551 592 

2022 390 780 451 328 

2023 396 131 407 727 

2024 419 048 X 

2025 419 048 X 

2026 419 048 X 

 

  Rozpočtovanie  príjmom z prenájmu pozemkov, budov, bytov a nebytových priestorov, 
ktoré sú plánované v zmysle uzatvorených platných nájomných zmlúv, príjmom z poplatkov  za 
udelenie individuálnej licencie na prevádzkovanie hazardných hier prostredníctvom výherných 
prístrojov a príjmom z odvodu  z výťažku   stávkovej  kancelárie, ktoré platia  právnické   osoby, 
ktoré spĺňajú všetky podmienky prevádzkovania  v zmysle  zákona č.171/2005 Z. z. o hazardných 
hrách v z.n.p.. K navýšeniu príjmov dochádza aj z dôvodu efektívnejšieho využívania majetku 
mesta hlavne v oblasti prenajímania nehnuteľného majetku a jeho lepšiemu zhodnocovaniu.  
Odporúčam v pokračovaní zvyšovania efektívnosti  nakladania s majetkom mesta s dôrazom 
na prenájom nebytových priestorov a nehnuteľností v majetku mesta. 
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2. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 

Vývoj kapitálových  príjmov za roky 2016-2026 v  €  

Rok Rozpočet kapitálových príjmov Skutočnosť naplnenia 
kapitálových príjmov 

2016 0 51 050 

2017 0 4 151 

2018 0 54 261 

2019 0 569 769 

2020 432 535 454 797 

2021 0 435 004 

2022 6 828 609 011 

2023 0 1 392 543 

2024 238 356 X 

2025 0 X 

2026 0 X 

 

Zvýšenie rozpočtu kapitálových príjmov je možné na základe úspešnosti mesta v 
získavaní cudzích zdrojov, najmä NFP na financovanie projektov zo štátneho rozpočtu, z 
rozpočtu štátnych fondov, z rozpočtu EÚ a NFP na financovanie medzinárodných projektov. 

Problematike tvorby kapitálových príjmov potrebné i naďalej venovať náležitú pozornosť 
a hlavne hľadať cudzie zdroje čo sa mestu v poslednom čase darí.  

 

ROZPOČET VÝDAVKOV 

Vývoj výdavkovej časti rozpočtu mesta za roky 2016-2026 v € 

Rok Rozpočet výdavkov Skutočnosť  čerpania výdavkov 

2016 2 127 944 2 291 474 

2017 2 337 890 3 179 134 

2018 2 805 289 3 006 968 

2019 2 637 131 3 314 885 

2020 3 365 022 3 297 549 

2021 2 791 272 3 676 355 

2022 3 096 707 4 289 075 

2023 3 610 495 5 537 781 

2024 4 227 264 X 

2025 3 677 822 X 

2026 3 759 285 X 
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1. BEŽNÉ VÝDAVKY 

Vývoj bežných výdavkov za roky 2016-2026  v € 

Rok Rozpočet výdavkov Skutočnosť  čerpania výdavkov 

2016 1 823 052  1 925 297 

2017 1 956 149 2 124 953 

2018 2 235 435 2 229 614 

2019 2 380 350 2 506 903 

2020 2 617 832 2 621 209 

2021 2 619 339 2 984 427 

2022 2 891 892 3 333 011 

2023 3 106 630 3 614 483 

2024  3 462 504 X 

2025 3 534 793 X 

2026 3 615 874 X 

 

Reálnosť návrhu rozpočtu bežných výdavkov je naplnená. Do výdavkov rozpočtu je zahrnutý aj 
transfer pre príspevkové organizácie mesta  SMT  PO  284 000 euro. Transfer na činnosť  MsKS je 
rozpočtovaný  vo výške 140 374 euro. Súčasťou rozpočtu mesta sú aj rozpočty PO mesta, ktoré 
tvoria prílohu rozpočtu. V rámci transferov sa rozpočtuje aj transfer ostatným subjektom 
verejnej správy a  na činnosť Relax – centra vo výške 100 000 euro. 

 1. 1. BEŽNÉ VÝDAVKY PODĽA EKONOMICKEJ KLASIFIKÁCIE 

1.1.1. Vývoj mzdových výdavkov za roky 2016-2026  

Rok Rozpočet výdavkov Skutočnosť  čerpania výdavkov 

2016 200 830  199 922 

2017 193 000 177 722 

2018 195 000 188 049 

2019 230 212 208 901 

2020 244 210 243 705 

2021 274 096 271 254 

2022 276 566 283 155 

2023 303 307 304 757 

2024 312 994 X 

2025 312 994 X 

2026 312 994 X 
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1.1.2.  Vývoj prevádzkových výdavkov na elektrickú energiu za roky 2016-2026 

Rok Rozpočet výdavkov Skutočnosť  čerpania výdavkov 

2016 32 000  28 000 

2017 25 000 17 851 

2018 25 000 14 811 

2019 18 000 18 000 

2020 18 000 14 120 

2021 18 000 11 795 

2022 17 000 8 195 

2023 40 000 35 000 

2024 35 000 X 

2025 35 000 X 

2026 35 000 X 

 

 

2. KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

Vývoj kapitálových  výdavkov za roky 2016-2026  € 

Rok Rozpočet kapitálových príjmov Rozpočet kapitálových výdavkov 

2016 162 720  322 834 

2017 237 420 834 152 

2018 323 720 521 220 

2019 49 429 600 630 

2020 525 844 453 996 

2021 3 200 510 110 

2022 107 718 858 967 

2023 406 370 1 825 803 

2024 622 220 X 

2025 0 X 

2026 0 X 

 

Mesto Tlmače má na rok 202 rozpočtované výdavky kapitálového rozpočtu vo výške 622 
220 euro na pokrytie výdavkov podľa rozpisu a na dofinancovanie už začatých kapitálových 
investícií.  

Denný stacionár spolufinancovanie vo výške 10 220 euro, cudzie zdroje vo výške 
607 000,00 euro a výstavba beachvolejbalového ihriska  5 000,00 euro.  
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E. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

 

Navrhovaný rozpočet obce na rok 2024 vrátane finančných operácií je zostavený ako 

vyrovnaný, čím je splnená jedna zo zákonných podmienok vyplývajúca z § 10 ods. 7 zákona o 

rozpočtových pravidlách.  

Bežný rozpočet mesta je rozpočtovaný ako prebytkový vo výške 142 540,00 euro. Kapitálový 

rozpočet je rozpočtovaný ako schodkový vo výške -383 864,00 euro. FO sú prebytkové vo výške 

241 324,00 euro. Celkovo sa uvažuje, že hospodárenie mesta bude vyrovnané.  

 

F. ZHRNUTIE 

Návrh viacročného rozpočtu mesta na roky 2025 – 2026 a  návrh rozpočtu mesta na rok 
2024 je spracovaný v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi a tiež ako 
programový dokument, ktorý spĺňa základné princípy programového rozpočtovania.   

Po preverení náležitostí a obsahu návrhu viacročného programového rozpočtu na roky 2024 
– 2026 konštatujem, že je zostavený v súlade s všeobecne záväznými právnymi predpismi.- 
zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Návrh rozpočtu zohľadňuje aj ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov, zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 
územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a  
zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v 
znení neskorších predpisov a ostatné súvisiace právne normy.  

Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade s návrhmi  všeobecne záväzných nariadení 
a internými predpismi mesta. Návrh rozpočtu mesta je zostavený správne s použitím správnych 
východísk a zohľadňuje čo najširšie možne vplyvy okolia.  

Návrh rozpočtu bol verejne sprístupnený v obci spôsobom obvyklým v zákonom stanovenej 
lehote, t.j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Pre zabezpečenie rozvoja mesta a najmä využitie zdrojov z rozpočtu Európskych 
spoločenstiev v nasledujúcich rozpočtových rokoch, sa musia nájsť vnútorné rezervy a zdroje, 
aby sa naplnili plánované prebytky rozpočtu mesta, z ktorého sa budú financovať nielen splátky 
úverov a ich úrokov, ale aj rozvojové programy mesta cez rezervný fond mesta. 

Navrhujem, aby sa zvýšená pozornosť venovala daňovým pohľadávkam, najmä ich 
vymáhaniu od neplatičov a uplatňovania sankčných mechanizmov a zároveň riešil prípadný 
nárast týchto daní a poplatkov.  
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ZÁVER 

Na základe uvedených skutočností 

 

odporúčam 

 mestskému zastupiteľstvu predložený návrh programového rozpočtu  na rok 2024 

  schváliť  

 

 

a návrh viacročného rozpočtu mesta Tlmače na roky 2025 a 2026 

zobrať na vedomie. 

 

 

                                         

 

                                       

V Tlmačoch  08.12.2023       Ing. Štefan Jurák 

                                                                                                                            hlavný kontrolór mesta 


